
     

COPIA 

 

 

      COMUNE DI PITIGLIANO 
                  (Provincia di Grosseto) 

 
Verbale di deliberazione 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 106 del 10/09/2019 
 
Oggetto: Autorizzazione alla dipendente Stefani Marzia a svolgere incarico extra impiego presso l'Unione dei 

Comuni Montani Colline del Fiora 
                      
                      

 
L’anno   duemiladiciannove e questo dì dieci del mese di settembre alle ore 18.30 in Pitigliano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli 

affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Gentili Giovanni - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Gentili Giovanni Sindaco s  

Mastracca Paolo Vicesindaco s  

Celata Alessio Assessore s  

Falsetti Serena Assessore s  

Lauretti Irene Assessore s  

 

                                                                                    Presenti 5            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Dott. Di Sibio Giuseppe Segretario del Comune incaricato della redazione 

del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 
 



Il Sindaco sottopone all’esame della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: “Autorizzazione alla 

dipendente Stefani Marzia a svolgere incarico extra impiego presso l'Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora”. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la nota prot. 5878 del 10.09.2019 dell’Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora, con la quale viene richiesta 

l'autorizzazione all'utilizzo dell'attività lavorativa extra impiego della dipendente Stefani Marzia per n. 12 ore settimanali in 

sostituzione del Responsabile del Servizio Paesaggistico VIA/VAS, Fiocchini Fabio, nel periodo di assenza per malattia 

dal servizio; 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ad oggetto: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

Visto l'art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004 che prevede: "/ comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti, i consorzi tra enti 

locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di 

dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza";  

 

Richiamato il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica — U.P.P.A. n. 34/08 del 23 Maggio 2008 — nel quale viene 

espresso il perdurare dell'applicabilità dell'art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004, nonostante le modifiche all'art. 36 del 

Decreto Legislativo n. 165/2001 operate dalla Legge n. 244/2007 e ss.mm.ii., in quanto "normativa speciale" che, nel suo ristretto 

ambito di applicazione, deroga al principio del dovere di esclusività e del divieto di cumulo degli impieghi cui sono soggetti i dipendenti 

delle pubbliche amministrazioni; 

Richiamato, altresì, il parere del Consiglio di Stato, Sez. 1^, n. 2141/2005 del 25 Maggio 2005 che ha affermato che la 

disposizione di cui all'art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004 come fonte normativa speciale, ed in quanto tale prevalente, 

introduce nel suo ristretto ambito di efficacia una deroga al principio relativo all'unicità del rapporto di lavoro dei pubblici dipendenti, 

espresso dall'art. 53, comma 1, del Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii,; 

Considerato che la collaborazione richiesta rientra nel caso specifico di cui all'art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004 e 

ss.mm.ii.; 

Richiamato l'art. 53, comma 7, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che i dipendenti pubblici non possono 

svolgere incarichi retribuiti che non siano conferiti o previamente autorizzati dall'Amministrazione di appartenenza; 

Considerato che la dipendente Stefani Marzia si è resa disponibile all'incarico presso l’Unione dei Comuni Montani Colline del 

Fiora quale Responsabile del Servizio Paesaggistico VIA/VAS; 

Ritenuto di potersi esprimere positivamente nell'ottica del principio della collaborazione tra istituzioni pubbliche; 

Evidenziato che l'incarico dovrà essere svolto fuori dall'orario di lavoro, senza creare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto 

di lavoro a tempo pieno del dipendente con questa Amministrazione; 

Ravvisata la necessità di disciplinare i rapporti che intercorreranno tra questo Ente e l’Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora 

mediante l'allegato schema di convenzione che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio personale, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 7 del 

Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.3/2013; 

Visto il parere di regolarità contabile, rilasciato dal Responsabile dell’Area Finanziaria, attestante la regolarità contabile 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 8 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3/2013; 

 

con voti …… 

D E L I B E R A  

 

di autorizzare la dipendente Stefani Marzia Cat. D posizione economica D3 a svolgere l'incarico retribuito di Responsabile del Servizio 

Paesaggistico VIA/VAS presso l’Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora in sostituzione del sig. Fiocchini Fabio, nel 

periodo di assenza per malattia dal servizio e per n.12 ore settimanali; 

 

di dare atto che l'incarico dovrà essere svolto fuori dall’orario di lavoro senza creare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro 

a tempo pieno del dipendente con questa Amministrazione, con decorrenza dalla data di adozione del presente atto deliberativo e fino al termine 

del periodo di assenza per malattia dal servizio del titolare sig. Fiocchini Fabio; 

 

di approvare l'allegato schema di convenzione tra il Comune di Pitigliano e l’Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora per la 

disciplina dello svolgimento dell'incarico di che trattasi, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

di autorizzare il Sindaco alla stipula della convenzione con l’Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora; 

 

di dare atto che l'orario complessivo di lavoro del dipendente, con il presente incarico non supererà quello massimo consentito per legge e che il 

periodo di riposi giornaliero e settimanale terrà conto del nuovo impegno, ai sensi del D.Lgs. n. 66/2003 e ss.mm.ii.; 

 

http://ss.mm/
http://ss.mm/


di trasmettere copia della presente deliberazione all’Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata; 

VISTA la normativa vigente in materia; 

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui al D.Lgs. 267/2000 e di cui al Regolamento sul 

sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3/2013; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, 

Attesa l’urgenza di provvedere, al fine di espletare tempestivamente i consequenziali provvedimenti;  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n° 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
                       

F.to Il Presidente 
Gentili Giovanni 

 
_______________________ 

F.to Il Segretario Comunale 
Dott. Di Sibio Giuseppe 

 
_____________________ 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 13/09/2019 al 27/09/2019 al n. 980 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Il Segretario Comunale 

F.to   Dott. Di Sibio Giuseppe 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10/09/2019 

essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo Pretorio. 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Pitigliano lì _______________     F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Di Sibio Giuseppe 
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Di Sibio Giuseppe 

 
13/09/2019 
 

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 

 


